Nous avons eu cette proposition très agréable, et, désirant contribuer de tout notre pouvoir à l'exécution d'une si sainte oeuvre qui peut apporter tant d'avancement à la gloire de Dieu et au salut des âmes de Nos sujets pour lequel Nous emploierons volontiers Notre vie, savoir faisons que Nous, pour ces causes et autres bonnes considérations à ce Nous mouvant, inclinant à la supplication qui Nous a été faite par le dit sieur Évêque de favoriser le dit établissement, avons icelui agréé et approuvé, agréons et approuvons, et lui permettons par ces présentes signées de Notre main, d'ériger ou faire ériger, fonder et arrêter en la dite ville au faubourg de Caen, une Compagnie de prêtres vivant en société et communauté, pour vaquer à toutes les fonctions de l'ordre et

LETTRES-PATENTES. 463 -

état de Prêtrise sous la direction et dépendance du dit Évêque, acquérir et édifier les manoirs et lieux qui leur seront nécessaires pour leur habitation et jouir de tous et un chacun des droits et privilèges, dont jouissent les autres maisons et communautés fondées en Notre royaume, et même les missions de prêtres établies depuis trente ans, nonobstant qu'ils ne soient si particulièrement exprimés;

Et avons dès à présent pris et mis, prenons et mettons en Notre protection et sauvegarde spéciale, la dite Communauté et maison qui sera érigée en la dite ville ou faubourg de Caen, avec tous les biens, droits, et revenus, maisons et héritages qui lui appartiennent et appartiendront ci-après; défendons à toutes sortes de personnes d'y apporter aucun trouble ni empêchement, par quelque cause que ce soit. Si donnons en mandement. Donné à Saint-Germain-en-Laye, au mois de décembre 1642, et de notre règne le trente. »

Ces lettres-patentes ne furent vérifiées et enregistrées au Parlement de Normandie que longtemps après, comme nous le dirons dans notre deuxième volume. Il appert de là que, dès le début, la fin de la Congrégation fut nettement établie. Elle était double, générale et particulière. La première était la sanctification de ses membres par l'imitation et la continuation, sur la terre, de la vie, des mœurs et des vertus de Jésus et

Marie, et des fonctions sacerdotales du souverain Prêtre. La seconde, qui réglait leurs emplois dans l'Eglise, se dédoublait elle-même: ils devraient travailler par leurs exemples et leurs instructions à la sanctification des prêtres et de ceux qui aspirent à la prêtrise, et cela en leur enseignant à mener une vie conforme à leur condition et à remplir dignement les fonctions sacrées, ce serait là leur occupation principale; mais ils devraient aussi instruire le peuple de la doctrine chrétienne par les missions d'abord, puis par des prédications, exhortations, conférences, catéchismes et autres exercices. Ces deux fins particulières resteront les mêmes, et le P. Eudes n'y changera rien dans ses Constitutions; il ne fera que les exprimer en d'autres